- quel punto è risultato più utile nel lavoro formativo?
- cosa si potrebbe aggiungere?
- cosa si potrebbe togliere?
- cosa si potrebbe migliorare?

La Commissione è convinta che questi fascicoli verranno non solo utilizzati nella formazione iniziale ed anche permanente, ma che pure susciteranno, attraverso la loro sperimentazione, quelle risposte e contributi che aiuteranno a migliorare il processo finora seguito per arrivare al Direttorio Carmelitano di Spiritualità. Per questo la stessa Commissione ringrazia fraternamente chiunque (persone e comunità) offrirà il suo contributo.

## TESTO DELLA REGOLA LATINO-ITALIANO

Non abbiamo la Bolla originale, spedita cioè alle autorità dell'Ordine. Ma se ne trova copia nel Registro Vaticano la quale è stata edita dal P. Ludovico Saggi: nelle costituzioni del 1971 e nel mio volume, p. 201-205. Il titolo della Bolla: *Quae honorem Conditoris* (significa: *Ciò che torna a onore del Creatore* di tutte le cose e a profitto delle anime), porta la data del 1 ottobre 1247.

All'origine non portava alcuna suddivisione in capitoli. Un primo accenno di divisione si ha nella Bolla di conferma di Alessandro IV attraverso le lettere "ornate". Le prime suddivisioni si trovano nel 1324. Le suddivisioni non sono uniformi. Oggi noi troviamo ancora nelle nostre Costituzioni la suddivisione in 18 capitoli, gli Scalzi in 15. I due Consigli Generali dei Carmelitani originari (O.Carm.) e di quelli Teresiani (OCD) il 31 maggio 1998, in seduta congiunta hanno stabilito una comune suddivisione in 24 paragrafi, senza titoli, pubblicata in una dichiarazione comune del 30 gennaio 1999.

Riportiamo in sinossi il testo italiano e latino della Regola nella sua forma ufficiale, con una traduzione il più possibile fedele anche letteralmente al testo latino.

REGULA ORDINIS FRATRUM  
BEATISSIMAE VIRGINIS MARIAE  
DE MONTE CARMELO

- 1 Albertus, Dei gratia Ierosolimitane ecclesie vocatus patriarcha dilectis in Christo filiis B. et coeteris heremitis qui sub eius obedientia iuxta fontem. in monte Carmeli morantur: in Domino salutem et Sancti Spiritus benedictionem.
- 2 Multipharie multisque modis sancti patres instituerunt qualiter quisque, in quocumque ordine fuerit, vel quemcumque modum religiose vite elegerit in obsequio Ihesu Christi vivere debeat et eidem fideliter de corde puro et bona conscientia deservire.
- 3 Verum, quia requiritis a nobis ut iuxta propositum vestrum tradamus vobis vitae formulam quam tenere in posterum debeatis:
- 4 Illud in primis statuimus ut unum ex vobis habeatis priorem qui ex unanimi omnium assenso vel maioris et senioris partis ad hoc officium eligatur cui obedientiam promittat quilibet aliorum et promissam studeat operis veritate servare cum castitate et abdicatione proprietatis.
- 5 Loca autem habere poteritis in heremis vel ubi vobis donata fuerint ad vestrae religionis observantiam apta et commoda secundum quod Priori et fratribus videbitur expedire.

REGOLA DELL'ORDINE DEI FRATELLI  
DELLA BEATA VERGINE MARIA  
DEL MONTE CARMELO

- 1 Alberto, per grazia di Dio, chiamato patriarcha della chiesa Gerosolimitana ai diletti figli in Cristo B. e agli altri eremiti che, sotto la sua obbedienza, dimorano presso la fonte nel monte Carmelo: salute nel Signore e benedizione dello Spirito Santo.
- 2 Molte volte ed in vari modi i santi padri stabilirono in che modo ciascuno, in qualunque ordine sia o qualunque modo di vita religiosa abbia scelto debba vivere in ossequio di Gesù Cristo e servire lui fedelmente con cuore puro e buona coscienza.
- 3 Tuttavia, poiché richiedete da noi che secondo il vostro proposito consegnamo a voi una formula di vita che dovrete osservare in futuro:
- 4 Questo in primo luogo stabiliamo che abbiate come priore uno di voi che sia eletto a questo ufficio per consenso unanime di tutti o della maggiore e più sana parte, al quale ciascuno degli altri prometta obbedienza e promessa(la) studi di osservar(la) con la verità dell'azione insieme con la castità e la rinuncia della proprietà.
- 5 Potrete poi avere abitazioni negli eremi o dove vi saranno donate adatte e convenienti all'osservanza della vostra religione secondo che al priore e ai frati sembrerà convenire.

- 6 Praeterea, iuxta situm loci quem inhabitare proposueritis singuli vestrum singulas habeant cellulas separatas, sicut per dispositionem prioris ipsius et de assensu aliorum fratrum vel sanioris partis, eadem cellule cuique fuerint assignate.
- 7 Ita tamen ut in communi refectorio ea que vobis erogata fuerint communiter aliquam lectionem sacre Scripture audiendo ubi commode poterit observari, sumatis.
- 8 Nec liceat alicui fratrum nisi de licentia prioris, qui pro tempore fuerit deputatum sibi mutare locum vel cum alio permutare.
- 9 Cellula prioris sit iuxta introitum loci ut venientibus ad eundem locum primus occurrat et de arbitrio et de dispositione ipsius postmodum que agenda sunt cuncta procedant.
- 10 Maneant singuli in cellulis suis vel iuxta eas die ac nocte in lege Domini meditatores et in orationibus vigilantes nisi aliis iustis occasionibus occupentur.
- 11 Hii qui horas canonicas cum clericis dicere norunt, eas dicant secundum constitutionem sacrorum patrum et ecclesiae approbatam consuetudinem. Qui eas non noverunt, viginti quinque vicibus Pater noster dicant in nocturnis vigiliis, exceptis dominicis et sollempnibus diebus, in quorum vigiliis predictum numerum statuimus duplicari ut dicatur Pater noster vicibus quinquaginta. Septies autem eadem dicatur oratio in laudibus